companhia de saneamento básico do estado de são paulo sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS TÉCNICAS À LICITAÇÃO
SABESP ME 05056/18 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA
ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO E RELATÓRIOS AMBIENTAIS DAS UNIDADES
INTEGRANTES DO SISTEMA DE COLETA E AFASTAMENTO DOS ESGOTOS SANITÁRIOS
DO MUNICÍPIO DE EMBU DAS ARTES - UNIDADE DE NEGÓCIO SUL - DIRETORIA
METROPOLITANA - M. Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e dezenove às 09:00
h, na Rua Coronel Diogo, 275 - Cambuci - São Paulo/SP - Auditório da ME, reuniu-se a
Comissão Especial de Licitação (CEL) integrada Marcelo Galdierí, Fernanda Kikuta Koga Tojar e
Christian Ricardo Bizaroli, a qual sob a presidência do primeiro. foram confiados os trabalhos
pertinentes a esta licitação. A CEL solicitou o apoio técnico para condução da sessão dos
seguintes empregados da SABESP: Deníse Mana Ricarelli e Gabriel A. F. Ribeiro. Esta Licitação
é regida pela Lei Federal n' 13.303, de 30 de junho de 2.016 e o Regulamento Interno de
Licitação e Contratação da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo -
SABESP, publicado no D.O.E./Empresarial de 30/06/2018. Iniciados os trabalhos, a CEL
procedeu à consulta ao site www.esancoes.sp.gov.br para confirmação de que nada consta
quanto ao impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública. da condição de
inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica -- CNPJ. da Situação Cadastral junto à Receita
Federal do Brasil para confirmação de situação atava das licitantes habilitadas e que terão sua
Proposta Técnica aberta. Na sequência, procedeu à abertura dos envelopes "Proposta Técnica
das licitantes habilitadas no certame, cujos nomes estão discriminados adiante, seguidos dos
números de páginas constantes em seus cadernos e do nome de seus representantes:

Empresa/CNPJ N' folhas l Representante

CONSORCIO EMBU - HS - Constituído pelas empresas:
HAGAPLAN Engenharia e Serviços Ltda -- 06.237.944/0001- l an= 1 Fernanda Camargo França
63 e SANEVIAS CONSULTORIA E Projetos Ltda -l "' l(Ausente)
08.61 0.914/0001 -86
CONSORCIO ESGOTAMENTO EMBU DAS ARTES / E4
Constituído pelas empresas: ENGECORPS Engenharia S.A
62.025.440/0001-50 e SENHA Engenharia & Urbanismo S.S
36 .863 .538/0001 -77 .

253 Michel dos Santos Messias
(Ausente)

CONSORCIO PROESPLANAL - Constituído pelas empresas:
PROESPLAN Engenharia S/S EPP - 07.023.761/0001-08,
PLANAL CONSULTORES Associados e Engenharia Ltda -
19.407.913/0001-55 e PLANAL TECNOLOGIA. Serviços e
Engenharia Ltda - 04.748.601/0001 -38

CONSORCIO TETRA TECH - ALPHAP - Constituído pelas
empresas: TETRA TECH Engenharia e Consultoria Ltda
56.088.990/0001-16 e ALPHAP Planejamento e Projetos de
Engenharia SS Ltda - 24.766.382/0001 -27

298
Valdemir Míranda Sobrinho
(Ausente) / José Emílio
Accioli Nobre

242

252

Heloise Dugolin Ceccato
(Ausente) / Jogo Marinho
Heleno Victório

JNS Engenharia, Consultoria e Gerenciamento Ltda
57. 135.758/0001 -54

Deliane Aparecida Pinheiro
da Silva

KL Serviços de Engenharia S.A. -- 06.022.644/0001 -67 Vo1. 1 -- 75 l José Célio Araújo de
Vo1 ll - 183 l Oliveira Júnior(Ausente)

... l Raimundo de Oliveira Lima
zuo l Santos

@
SETEC Hidrobrasileira Obras e Projetos Ltda
01 .483.360/0001 -54

TCRE Engenharia Ltda - 67.987.198/0003-81 254 l Ma.rco Antõnio Guardiã

Os cadernos originais dos documentos das Propostas Técnicas dos Licitantes foram rubricados
pela CEL e colocados à disposição dos representantes das empresas para vistas e rubricas. se
interessados. A CEL constatou que na Proposta do CONSORCIO ESGOTAMENTO EMBU DAS
ARTES / E-S constam páginas 92A e 92B. A CEL decidiu suspender os trabalhos e considerar
encerrada a presente Sessão Pública, informando que o resultado do julgamento e a data para
abertura dos envelopes "Proposta Comercial" serão publicados na Imprensa Oficial. Dada a
palavra aos representantes das empresas licitantes estes nada quiseram declarar. Os envelopes
contendo a "Proposta Comercial" das licitantes continuam fechados, seus invólucros rubricados

kr

LI ME 05056/18 - ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DAS "PROPOSTAS TÉCNICAS Fls. l de 2

companhia de saneamento básico do estado de são paulo sabesp

pela CEL e pelos representantes das empresas na sessão anterior, e assim ficando sob a guarda
da Sabesp para serem abertos em Sessão Pública própria. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente Sessão Púb]ica às !Q..h.]Pe so]icitou que fosse lavrada
a presente Ata, abaixo assinada e JL4brfcada pela CEL. pelos representantes das empresas e por
mim, Kátia Milena Cavalcante Din .!!:Êb.b..'que secretariei os trabalhos.

.ó.'\.,--.. t./

Marcelo Galdieri
Presidente

áx...d'',' k:. kD
ristian Ricardo

Membro
Fernanda Kikuta Koga Tojar

Membro
Rubrica

Apoia .cnico

ée Mana Ricarelli briga Gabriel A. F. Ribeiro

REPRESENTANTE

Ausente

Ausente

LI ME 05056/18 ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTUF{A DAS 'PROPOSTAS TÉCNICAS' Fls. 2 de 2